
Городская общественно-политическая газета. Основана в 1930 г. СРЕДА, 3 марта 2021 г. №  15-16 (12863)

Научить защищать Отечество

Подрасту и стану 
я военным

в  феврале в России чествуют тех, 
благодаря кому мы видим голубое 
небо, яркое солнце, а не задымлен
ные облака, слышим пение птиц, 
а не грохот снарядов. 23 февраля -  
это праздник не только военных, 
но и всех мужчин, способных защи
тить свою семью и страну, работа
ющих на благо Отчизны, готовых 
к самым рещительным действиям 
во имя ее благополучия. И, конеч
но же, в этот день слова поздрав
лений получают и будущие защит
ники Родины, которые с гордостью 
говорят: «Подрасту и стану я во
енным!»

В преддверии Дня защитника Оте
чества в «Социально-реабилитацион
ном центре для несовершеннолетних 
«Забота» прошло два мероприятия: 18 
февраля: встреча воспитанников цен
тра с подполковником запаса, участ
ником боевых действий Сергеем Ива
новичем Шабалиным и 19 февраля -  
спортивные соревнования бу
дущие защитники Отечества»'.

Встреча с подполковником запаса 
ФСБ началась с краткой беседы о Дне 
защитника Отечества, подготовленной

организатором мероприятия Натальей 
Меньшиковой. Воспитанники центра 
делились своими мнениями и отвеча
ли на вопросы: «Кто такие защитники 
Родины? В каких войсках вы хотели 
бы служить?» Самыми активными и 
любознательными участниками бесе
ды стали Николай Пикунов и Никита 
Эйснер. После просмотра видеороли
ка о тренировке бойцов спецназа 
«Мощь Российской армии» ребята с 
нетерпением ждали комментариев и 
интересных рассказов непосредствен
ного участника боевых действий Сер
гея Шабалина. Мальчишки увлеченно 
слушали истории о прыжках с пара
шютом, о службе в Военно-морском 
флоте, о воздушно-десантньрс войсках, 
о пограничных войсках, о спецгруп- 
пах, созданных для борьбы с терро
ризмом, о программе подготовки бой
цов спецназа (где большая часть отво
дится отработке действий при захвате 
заложников в самолете, поезде, авто
бусе). Особое внимание Сергей Ива
нович уделил подразделениям специ
ального назначения -  группам «А» и 
«В». Эти подразделения участвовали 
в афганской войне в 1979-1989 годах,

—  Официальный отдел  —

РЕШ ЕНИЕ
Игарского городского Совета 

депутатов 
25.02.2021 №43-155

О присвоении муниципально
го почетного звания «Почетный 
муниципальный служащий горо
да Игарки»

Рассмотрев рекомендации посто
янной комиссии Игарского город
ского Совета депутатов по местно
му самоуправлению, законности и 
защите прав граждан, руководству
ясь Положением о муниципальном 
почетном звании «Почетный муни
ципальный служащий города Игар
ки», утвержденным решением Игар
ского городского Совета депутатов 
от 13.12.2017 № 57-298, статьей 14 
Устава муниципального образования 
город Игарка, Игарский городской 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Присвоить муниципальное по
четное звание «Почетный л^ници- 
пальный служащий города Игарки» 
Санниковой Елене Анатольевне.

2. Присвоить муниципальное по
четное звание «Почетный муници
пальный служащий города Игарки» 
Смирновой Елене Геннадьевне

3. Решение вступает в силу с мо
мента принятия и подлежит опубли
кованию в газете «Игарские ново
сти».

Председатель Ф.Ф. Сухинин

в первой и второй чеченских войнах, 
в контртеррористических операциях на 
Северном Кавказе в 2009-2017 годах, 
в военных операциях России в Сирии 
и в других вооруженных конфликтах. 
Захватывали истории о героических 
подвигах офицеров спецподразделе- 
ний, которые были удостоены звания 
«Герой Российской Федерации», при
чем многие из них посмертно.

Далее о своей службе в рядах Со
ветской армии и неоднократных прыж
ках с парашютом в клубе ДОСААФ

(Оконмвнне на стр. 60)



ш № 15-16 3 марта 2021 г. нов о от и л
Подрасту и стану я военным

(Окончание. Начало на стр. 1)

рассказал давний друг центра «Забо
та» Ромуальдас Юозасович Жимкус.

Во время встречи будущие защит
ники Родины задавали много вопро
сов. По-детски наивные и смешные 
поступали от мальппей и более обду
манные о военных учебных заведени
ях от старших ребят. Блеск в глазах 
воспитанников центра «Забота», ис
кренняя заинтересованность службой 
в спецвойсках, сопереживание геро
ям боевых действий, активное учас
тие в беседе говорили о том, что эти 
парни от армии «косить» не станут. 
Вдохновленные встречей мальчишки 
усердно готовились к мероприятию, 
которое состоялось на следующий 
день.

«Быть защитниками всегда в России 
считалось великой честью. Это празд
ничное мероприятие мы проведем в 
виде спортивного соревнования и вы
ясним, какие сильные и ловкие у нас 
ребята», -  такими словами открыла со
ревнования ведущая и организатор 
праздника Наталья Габитова. Под зву
ки военного марша и бурные аплодис
менты зрителей, гордо подняв голову 
и чеканя шаг, появились участники 
соревнований. К названию команд бу
дущие солдаты подошли с юмором. 
Ведь юмор всегда помогает поддержать 
боевой дух. Соревновались команды 
«Танкисты» и «Детский сад». Лидеры 
команд, Александр Беспрозванных и 
Вячеслав Мельков, показали себя на

стоящими командирами, готовыми в 
любой момент прийти на помощь, под
держать дисциплину, что немаловаж
но в бою, организовать своих млад
ших товарищей. После окончания шко
лы Александр и Вячеслав мечтают по
ступить в высшие военные учебные 
заведения.

С самого начала мальчишки были 
настроены на упорную борьбу и пока
зали ее во время прохождения всех 
этапов. На голодный желудок солда
там трудно воевать, поэтому первая 
эстафета называлась «Подкрепление». 
Каждому участнику необходимо бьшо 
на скорость через трубочку выпить 
стакан сока. Следующая эстафета по
казала, насколько сильны маленькие 
солдаты -  надо было сесть на шарик и 
лопнуть его, не всем малышам удава
лось это сделать сразу. В бою неиз
бежны ранения, участники побывали 
в роли медбратов -  накладывали по
вязки и, соорудив из рук носилки.

доставляли сослуживца до места на
значения. «Сослуживцами» стали дев
чонки, они с радостью помогали пар
ням и подсказьшали, что нужно делать. 
Иногда с врагами приходится драться 
врукопашную. В конкурсе «Собери 
волю в кулак» ребята должны были 
смять одной рукой газетный лист. Ка
кая же война без стрельбы! Насколько 
юные снайперы умеют попадать в цель, 
определил конкурс «Меткий стрелок». 
Со времен Великой Отечественной 
войны наша земля хранит в себе 
страшные клады: мины и снаряды. Что
бы обезвредить «мины», ребята отве
чали на вопросы, касающиеся пове
дения в обществе, это тоже нужно бу
дущим офицерам.

Спортивные «военные» баталии зах
ватывали внимание болельщиков, 
было весело и увлекательно. Скорость, 
находчивость, целеустремленность, 
спортивный задор сопровождали уча
стников в течение всего спортивного 
праздника. Ребята стремились завое
вать победу, лидировала то одна, то 
другая команда. По количеству набран
ных очков победителем стала команда 
«Танкисты», но особыми словами 
жюри была отмечена и команда «Дет
ский сад», участники которой были 
чуть младше своих соперников, они 
тоже старались изо всех сил и отли
чились большей взаимовыручкой и 
волей к победе.

Пока строгое, но справед ливое жюри 
в лице Натальи Меньшиковой и Елены 
Козловой подводило итоги, Ангелина 
Цоль порадовала присутствующих пес
ней «Наша армия»: «... Стала ты меч
тою сокровенной, дорогая армия моя. 
Подрасту и стану я военньм, сильным, 
смелым, гордым буду я!»

Подготовила С. ЕЛЕНИНА, 
фото А. Нагорновой, 

Е. Козловой.

У1Щу помощницу но дому. 
Тел. 89135040790

Газета зарегистрирована Управлеццс;\1 .Федеральной службы по надзору в сфере связи и иассовых коммуникаций по Красноярскому краю.
Per. номер ПИ № ТУ24-00065. Учредитель: администрация г. Игарки. Издатель: МБУ «Официальный информациоииый центр «Игарские 

новости», адрес: 663200 Красноярский край, ТУруханский район, г. Игарка, 2 мкр., д. 2. Телефоны: главного редактора -  2-35-S3, ответ, секретаря 
-  2-33-77, отдел объявлений -  2-3S-S3. Газета выходит два раза в неделю. Тираж 600. Цена в рознице -  свободная. Газета отпечатана в типографии 
МБУ «Официальный информационный центр «Игарские новости», адрес: 663200 Красноярский край, Туруханский район, г. Игарка, 2 мкр., 
д. 2, телефон 2-33-77; электронный адрес: mtk-gazeta@mail.ru. Подписано в печать: по графику 2.03.2021 в 13.00, фактически 2.03.2021 в 13.00.

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. ГПЭВНЫЙ ОвДЭКТОО И' УМАРОВА

mailto:mtk-gazeta@mail.ru

